
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

 

 
 
 
CAMB/2013/9 del 24 aprile 2013 

 
           

 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
 
 

Oggetto:  Servizio Idrico Integrato – tariffa per gli anni 2012 e 2013: applicazione del 
metodo tariffario transitorio, ai sensi della Deliberazione dell’Autorità per 
l’Energia Elettrica e il Gas 585/2012//R/IDR 

 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE 
f.to Virginio Merola 
 
 
 
 
 

parere di regolarità tecnica 
                                                                                                     Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 
 
 
 
 
 
 
 
            

 
 
 
 
 



 

CAMB/2013/9 del 24 aprile 2013 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
L'anno 2013 il giorno 24 del mese di aprile alle ore 09.30 presso la sala riunioni della 
sede di ATERSIR,  V.le Aldo Moro 64 - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, 
convocato con lettera  AT/2165/2013 del 19 aprile 2013. 
Sono presenti i Sigg. ri: 

 
N.  ENTE  P/A 

1 Alberto Bellini Comune di Forlì           FC Assessore P 

2 Roberto Bianchi Comune di Medesano   PR Sindaco P 

3 Pier Paolo Borsari Comune di Nonantola   MO Sindaco P 

4 Claudio Casadio Provincia di Ravenna    RA Presidente P 

5 Paolo Dosi Comune di Piacenza      PC Sindaco P 

6 Stefano Giannini Comune di Misano A.   RN Sindaco P 

7 Marzio Iotti Comune di Correggio    RE Sindaco P 

8 Virginio Merola Comune di Bologna       BO Sindaco P 

9 Marcella Zappaterra Provincia di Ferrara       FE Presidente A 
 
Il Presidente Merola dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente 
ordine del giorno: 
 

OGGETTO: Servizio Idrico Integrato – tariffa per gli anni 2012 e 2013: applicazione del 
metodo tariffario transitorio, ai sensi della Deliberazione dell’Autorità per 
l’Energia Elettrica e il Gas 585/2012//R/IDR  

 
                      
Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012: 
 

− istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 
(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 
regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 
integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani, 

− stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui 
all’art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d’Ambito), disponendo il subentro di 
ATERSIR in tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati, 

 



 

precisato che l’assunzione delle decisioni relative all’approvazione e definizione dei costi 
complessivi del servizio, nonché del piano economico finanziario, rientrano tra le competenze 
del Consiglio di ambito ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. b) c) della L.R. n. 23/2011; 
 
considerato che il D.L. n. 201/2011, convertito nella legge n. 214/11, ha attribuito all'Autorità 
per l'energia elettrica e il gas (AEEG) le competenze in materia di servizi idrici, ivi compresa 
quella  inerente all’adozione di un nuovo metodo tariffario per il calcolo delle tariffe del servizio 
idrico integrato a partire dall’esercizio 2012;  
 
considerato che:  

• l’Autorità dell’Energia Elettrica e il Gas con deliberazione 28 dicembre 2012  
585/2012/R/IDR, come modificata con deliberazione 73/2013/R/IDR, ha approvato il 
metodo tariffario transitorio (MTT) per la determinazione delle tariffe per gli anni 2012 e 
2013;  

• che al comma 6.2 della deliberazione medesima è previsto che gli enti di ambito 
trasmettano all’autorità ed ai gestori interessati, la proposta tariffaria in applicazione della 
suddetta metodologia entro il 31 marzo 2013, termine differito al 30 aprile  2013 con 
successiva Deliberazione 15 marzo 2013 108/2013/R/IDR;  

 
rilevato che, come disposto dalla Deliberazione 585 già richiamata, laddove gli enti di Ambito 
non provvedano all’invio delle proprie determinazioni, l’Autorità provvederà alla determinazione 
delle tariffe sulla base delle informazioni disponibili e la quota parte dei costi di funzionamento 
dell’Ente d’Ambito medesimo, di cui all’art. 154 comma 1 D.Lgs. 152/06, con riferimento 
all’annualità 2013 sarà posta pari a zero;   
 
preso atto della complessa e articolata attività istruttoria condotta dagli uffici di questa Agenzia 
che ha reso necessaria un’analisi critica dei dati prodotti dai gestori ed una revisione dei 
medesimi ai fini dell’applicazione del metodo tariffario e ha sollevato questioni interpretative su 
alcune componenti tariffarie; 
 
rilevato in particolare che l’attività istruttoria finalizzata alla determinazione delle tariffe nei 
bacini delle gestioni di HERA delle province di Modena e di Bologna ha rilevato la necessità di 
condurre delle verifiche sui dati di rendicontazione del gestore, con particolare riferimento ai 
valori di capitale investito netto da riconoscere in tariffa, per cui si rende necessario proporre 
all’AEEG di non dar seguito all’applicazione della proposta tariffaria per i territori in parola, ai 
sensi del comma 6.6 lettera b), come indicato dalla stessa Autorità con comunicazione del 18 
aprile 2013, continuando ad applicare la tariffa già in vigore per il 2013; 
 
ritenuto altresì opportuno, in considerazione delle criticità sopra evidenziate nonché della 
necessità di condurre ulteriori approfondimenti relativamente ad aspetti tecnici del metodo, con 
particolare riferimento a quelli più strettamente collegati al recepimento dei risultati referendari, 
richiedere all’AEEG di sospendere l’applicazione degli aggiornamenti tariffari anche su tutte le 
gestioni del territorio regionale;  
 
precisato che, sulla base dell’analisi condotta ai sensi dell’art. 3 della deliberazione 585, sono 
escluse dall’aggiornamento tariffario, per le motivazioni di cui alla comunicazione prot. 
AT/2013/1782 del 28 marzo scorso, le seguenti gestioni del servizio idrico integrato:omune di 
Montese, Comune di Fanano, Comune di Fiumalbo, comune di Riolunato, Comune di Palanzano, 
Comune di Lizzano in Belvedere, Comune di Granaglione, Comune di Maiolo; 



 

 
valutata la proposta tariffaria definitiva predisposta dall’Agenzia in applicazione del Metodo 
Tariffario Transitorio per il calcolo dei coefficienti di incremento tariffario � “teta” relativi ad 
ogni bacino tariffario attualmente presente sull’ambito territoriale regionale, allegata alla 
presente quale parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A);  
 
precisato che saranno altresì inviate le relazioni di accompagnamento illustrative della proposta 
tariffaria allegata, depositate agli atti;  
 
considerato inoltre che sono in corso le attività di aggiornamento dei Piani economico finanziari, 
ai sensi del comma 2.1 della deliberazione 73/2013/r/idr, come modificato dalla deliberazione 
108/2013/IDR/R; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
a voti palesi e favorevoli,  

DELIBERA 

 
1. di  prendere atto dei risultati dell’istruttoria tecnica condotta dalla struttura tecnico-

operativa per l’applicazione del Metodo Tariffario Transitorio approvato con 
deliberazione 28 dicembre 2012  585/2012/R/IDR di cui all’allegato A “Proposta 
tariffaria per le gestioni del Servizio Idrico Integrato in Emilia Romagna” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, nonché le relazioni di 
accompagnamento illustrative della proposta tariffaria depositate agli atti, dando 
mandato agli uffici di predisporre le tariffe all’utenza; 

 
2. di precisare che sono in corso le attività di aggiornamento dei Piani economico 

finanziari, ai sensi del comma 2.1 della deliberazione 73/2013/r/idr, come modificato 
dalla deliberazione 108/2013/IDR/R;  

 
3. di trasmettere il presente provvedimento all’Autorità per l’Energia Elettrica e il Gas e 

ai gestori interessati, richiedendo, per le motivazioni in premessa riportate, di non dar 
seguito all’applicazione della proposta tariffaria nei bacini delle gestioni di HERA 
delle province di Modena e di Bologna continuando ad applicare la tariffa già in 
vigore per il 2013, come suggerito dalla stessa Autorità con comunicazione del 18 
aprile 2013; 

 
4. di proporre all’AEEG, in considerazione delle criticità tecniche del metodo rilevate in 

premessa, nonché della necessità di condurre ulteriori approfondimenti, con 
particolare riferimento agli aspetti applicativi più strettamente collegati al recepimento 
dei risultati referendari, richiesta di sospensione dell’applicazione degli aggiornamenti 
tariffari su tutte le gestioni del territorio regionale;  

 
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante 

l’urgenza di provvedere. 
 
 



AGAZZANO CASTELVETRO P.NO MONTICELLI D'ONGINA SAN GIORGIO PIACENTINO

ALSENO CERIGNALE MORFASSO SAN PIETRO IN CERRO

BESENZANO COLI NIBBIANO SARMATO

BETTOLA CORTEBRUGNATELLA OTTONE TRAVO

BOBBIO CORTEMAGGIORE PECORARA VERNASCA

BORGONOVO FARINI PIACENZA VIGOLZONE

CADEO FERRIERE PIANELLO VAL TIDONE VILLANOVA SULL'ARDA

CALENDASCO FIORENZUOLA PIOZZANO ZERBA

CAMINATA GAZZOLA PODENZANO ZIANO PIACENTINO

CAORSO GOSSOLENGO PONTE DELL'OLIO

CARPANETO PIACENTINO GRAGNANO TREBBIENSE PONTENURE

CASTEL D'ARQUATO GROPARELLO RIVERGARO

CASTEL SANGIOVANNI LUGAGNANO ROTTOFRENO

calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013

P.d.A. (anno diapprovazione)

Op 17.082.443                               17.242.366                                 

Cp 12.437.799                               13.864.642                                 

MTp -                                             -                                               

AC 4.606.793                                 4.432.160                                   

COeff 19.225.146                               19.820.356                                 

CO_EE 4.713.181                                 4.859.101                                   

CO_ws -                                             -                                               

CO_altri 555.165                                    558.734                                      

AMM 4.772.162                                 4.755.979                                   

OF 4.000.604                                 3.904.254                                   

OFisc 1.815.824                                 1.772.092                                   

CK 10.588.589                               10.432.325                                 

∆∆∆∆CUIT -                                             -                                               

Ctt 10.588.589                               10.432.325                                 

CLUSTER 5 7

Capex 10.588.589                               10.432.325                                 

Opex 19.151.772                               19.820.356                                 

costi non efficientabili 9.875.139                                 9.849.995                                   

VRG calcolato 39.615.501                               40.957.004                                 

Ricavi da tariffe SII 2012 33.997.671                               33.997.671                                 

Rb 576.383                                    576.383                                      

Cb 770.037                                    655.093                                      

%b 0,00% 0,00%

ϑϑϑϑ   calcolato 1,145816 1,184617

AMMFoNI  calcolato 559.235                                    574.274                                      

∆CUITFoNI calcolato -                                             -                                               

FNIFoNI calcolato -                                             854.328                                      

FONI calcolato 559.235                                    1.428.602                                   

ϑ   con  cap 1,065000 1,134225

AMMFoNI  con cap -                                             -                                               

∆CUITFoNI con cap -                                             -                                               

FNIFoNI con cap -                                             -                                               

FONI con cap -                                             -                                               

Rimborsi depurazione ex sentenza 335 -                                             -                                               

AMMFoNI 559.235                                    574.274                                      

∆CUITFoNI -                                             -                                               

FNIFoNI -                                             -                                               

FONI 559.235                                    574.274                                      

VRG 39.615.501                               40.102.676                                 

ϑ  1,145816 1,159907

ϑ  con cap (1) 1,065000 1,134225

 Δϑ depurazione sent.CC335 -                                             -                                               

Teta 

applicati ex 

MTT - 

Proposta 

ATERSIR

GESTORE

IREN ACQUA GAS SPA

PROVINCIA:  PIACENZA

COMUNI BACINO TARIFFARIO

2008

Teta 

massimi 

applicabili 

ex MTT



CALESTANO SALA BAGANZA

CORNIGLIO SORBOLO

FELINO TIZZANO VAL PARMA

FONTEVIVO TRAVERSETOLO

LANGHIRANO

LESIGNANO

MEDESANO

MEZZANI 

MONCHIO DELLE CORTI

MOTECHIARUGOLO

NEVIANO

NOCETO

calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013

P.d.A. (anno diapprovazione)

Op 28.420.797                      28.531.915               

Cp 12.511.306                      18.381.470               

MTp 2.380.669                        2.395.576                 

AC 3.949.952                        3.463.033                 

COeff 26.964.178                      27.798.989               

CO_EE 6.423.151                        6.622.012                 

CO_ws 867.916                            870.543                    

CO_altri 514.423                            519.789                    

AMM 6.961.228                        6.848.783                 

OF 4.547.600                        4.375.191                 

OFisc 2.064.099                        1.985.845                 

CK 13.572.926                      13.209.818               

∆∆∆∆CUIT -                                    -                             

Ctt 13.572.926                      13.209.818               

CLUSTER 6 8

Capex 13.476.724                      13.209.818               

Opex 27.260.426                      28.165.452               

costi non efficientabili 14.136.111                      13.870.953               

VRG calcolato 55.068.213                      60.784.338               

Ricavi da tariffe SII 2012 50.976.952                      50.976.952               

Rb 2.123.611                        2.123.611                 

Cb 1.686.517                        1.738.732                 

%b 49,05% 49,05%

ϑϑϑϑ   calcolato 1,041915 1,151224

AMMFoNI  calcolato 704.195                            723.069                    

∆CUITFoNI calcolato -                                    -                             

FNIFoNI calcolato 98.749                              5.538.115                 

FONI calcolato 802.945                            6.261.184                 

ϑ   con  cap 1,041915 1,109639

AMMFoNI  con cap 704.195                            723.069                    

∆CUITFoNI con cap -                                    -                             

FNIFoNI con cap 98.749                              3.373.265                 

FONI con cap 802.945                            4.096.334                 

Rimborsi depurazione ex sentenza 335 32.660                              30.000                       

AMMFoNI 704.195                            723.069                    

∆CUITFoNI -                                    -                             

FNIFoNI -                                    -                             

FONI 704.195                            723.069                    

VRG 54.969.464                      55.246.224               

ϑ  1,040018 1,044842

ϑ  con cap (1) / /

 Δϑ depurazione sent.CC335 0,002239 0,002057

COLLECCHIO

COMUNI BACINO TARIFFARIO

PROVINCIA:  PARMA

GESTORE

IREN ACQUA GAS SPA

2008

Teta applicati 

ex MTT - 

Proposta 

ATERSIR

Teta massimi 

applicabili ex 

MTT



POLESINE SALSOMAGGIORE

ZIBELLO

SORAGNA

BUSSETO

SAN

SECONDO

TRECASALI

FONTANELLATO

COLORNO

SISSA

FIDENZA

TORRILE

ROCCABIANCA

calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013

P.d.A. (anno diapprovazione)

Op 7.164.437                   7.271.891                   

Cp 4.585.966                   5.044.460                   

MTp 405.924                       405.274                      

AC -                               -                               

COeff 7.540.859                   7.774.324                   

CO_EE 2.791.244                   2.877.661                   

CO_ws -                               -                               

CO_altri 194.002                       195.495                      

AMM 820.240                       825.810                      

OF 670.724                       653.805                      

OFisc 304.433                       296.754                      

CK 1.795.397                   1.776.369                   

∆∆∆∆CUIT 5.178.374                   4.396.656                   

Ctt 6.973.771                   6.173.025                   

CLUSTER 4 4

Capex 5.182.917                   5.608.743                   

Opex 7.446.753                   7.523.108                   

costi non efficientabili 3.391.170                   3.478.431                   

VRG calcolato 16.020.841                 16.610.281                 

Ricavi da tariffe SII 2012 13.994.452                 13.994.452                 

Rb 565.503                       553.106                      

Cb 176.860                       182.335                      

%b 29,21% 28,75%

ϑϑϑϑ   calcolato 1,109375 1,150766

AMMFoNI  calcolato 16.187                         20.323                        

∆CUITFoNI calcolato 3.387.520                   3.832.374                   

FNIFoNI calcolato -                               -                               

FONI calcolato 3.403.708                   3.852.697                   

ϑ   con  cap 1,065000 1,134225

AMMFoNI  con cap 16.187                         20.323                        

∆CUITFoNI con cap 2.748.756                   3.594.366                   

FNIFoNI con cap -                               -                               

FONI con cap 2.764.943                   3.614.688                   

Rimborsi depurazione ex sentenza 335 -                               -                               

AMMFoNI 16.187                         20.323                        

∆CUITFoNI 
(**)

2.603.387                   2.502.881                   

FNIFoNI -                               -                               

FONI 2.619.574                   2.523.204                   

VRG 15.236.708                 15.280.789                 

ϑ  1,054901 1,058367

ϑ  con cap (1) / /

 Δϑ depurazione sent.CC335 -                               -                               

(**)Comunicazione del gestore in data 23/04/2013

EMILIAMBIENTE SPA

PROVINCIA:  PARMA

COMUNI BACINO TARIFFARIO

GESTORE

Teta massimi 

applicabili ex 

MTT

Teta applicati ex 

MTT - Proposta 

ATERSIR

2011



Albareto Varano de' Melegari

Bardi Varsi

Bedonia

Berceto

Bore

Borgo Val di Taro

Compiano

Fornovo di Taro

Pellegrino Parmense

Solignano

Terenzo

Tornolo

Valmozzola

calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013

P.d.A. (anno diapprovazione)

Op 3.353.915                    3.403.698                

Cp 1.349.256                    1.370.803                

MTp 277.969                       277.969                   

AC -                               -                            

COeff 4.131.711                    4.259.629                

CO_EE 654.983                       675.261                   

CO_ws 3.130                           3.130                       

CO_altri 29.888                         30.422                     

AMM 250.607                       256.025                   

OF 689.859                       697.620                   

OFisc 313.118                       316.641                   

CK 1.253.584                    1.270.286                

∆∆∆∆CUIT -                               -                            

Ctt 1.253.584                    1.270.286                

CLUSTER 5 5

Capex 1.253.584                    1.270.286                

Opex 3.961.180                    3.881.922                

costi non efficientabili 965.971                       986.782                   

VRG calcolato 6.180.735                    6.138.990                

Ricavi da tariffe SII 2012 5.147.190                    5.147.190                

Rb 236.832                       236.832                   

Cb 123.584                       127.410                   

%b 40,57% 40,57%

ϑϑϑϑ   calcolato 1,159354 1,151167

AMMFoNI  calcolato 8.233                           8.453                       

∆CUITFoNI calcolato -                               -                            

FNIFoNI calcolato -                               -                            

FONI calcolato 8.233                           8.453                       

ϑ   con  cap 1,065000 1,134225

AMMFoNI  con cap -                               -                            

∆CUITFoNI con cap -                               -                            

FNIFoNI con cap -                               -                            

FONI con cap -                               -                            

Rimborsi depurazione ex sentenza 335 -                               -                            

AMMFoNI 8.233                           8.453                       

∆CUITFoNI -                               -                            

FNIFoNI -                               -                            

FONI 8.233                           8.453                       

VRG 6.180.735                    6.138.990                

ϑ  1,159354 1,151167

ϑ  con cap (1) 1,065000 1,134225

 Δϑ depurazione sent.CC335 -                               -                            

GESTORE

MONTAGNA 2000 SPA

PROVINCIA:  PARMA

COMUNI BACINO TARIFFARIO

2008

Teta applicati 

ex MTT - 

Proposta 

ATERSIR

Teta massimi 

applicabili ex 

MTT



ALBINEA CASINA MONTECCHIO SCANDIANO

BAGNOLO IN PIANO CASTELLARANO NOVELLARA VETTO D'ENZA

BAISO CASTELNOVO DI SOTTO POVIGLIO

VEZZANO SUL 

CROSTOLO

BIBBIANO CASTELNOVO NE' MONTI QUATTRO CASTELLA VIANO

BORETTO CAVRIAGO RAMISETO VILLA MINOZZO

BRESCELLO COLLAGNA REGGIO EMILIA

BUSANA CORREGGIO REGGIOLO

CADELBOSCO DI SOPRA FABBRICO RIO SALICETO

CAMPAGNOLA EMILIA GATTATICO ROLO

CAMPEGINE GUALTIERI RUBIERA

CANOSSA GUASTALLA SAN MARTINO IN RIO

CARPINETI LIGONCHIO SAN POLO D'ENZA

CASALGRANDE LUZZARA SANT'ILARIO D'ENZA

calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013

P.d.A. (anno diapprovazione)

Op 32.698.913                          33.377.027                    

Cp 20.611.469                          22.339.265                    

MTp -                                        -                                   

AC 14.854.096                          14.733.229                    

COeff 33.420.371                          34.455.065                    

CO_EE 7.257.775                            7.482.475                      

CO_ws -                                        -                                   

CO_altri 621.256                               628.714                          

AMM 11.436.136                          11.225.838                    

OF 5.396.691                            5.105.099                      

OFisc 2.449.491                            2.317.141                      

CK 19.282.318                          18.648.078                    

COMUNI BACINO TARIFFARIO

PROVINCIA:  REGGIO NELL'EMILIA

2008

GESTORE

IREN ACQUA GAS SPA

CK 19.282.318                          18.648.078                    

∆∆∆∆CUIT -                                        -                                   

Ctt 19.282.318                          18.648.078                    

CLUSTER 7 7

Capex 19.282.318                          18.648.078                    

Opex 33.420.371                          34.455.065                    

costi non efficientabili 22.733.126                          22.844.418                    

VRG calcolato 76.043.508                          78.560.709                    

Ricavi da tariffe SII 2012 72.894.515                          72.894.515                    

Rb 2.349.447                            2.349.447                      

Cb 1.969.293                            2.030.262                      

%b 45,96% 45,96%

ϑϑϑϑ   calcolato 1,013137 1,046700

AMMFoNI  calcolato 2.608.343                            2.756.881                      

∆CUITFoNI calcolato -                                        -                                   

FNIFoNI calcolato 607.693                               2.613.148                      

FONI calcolato 3.216.036                            5.370.029                      

ϑ   con  cap 1,013137 1,046700

AMMFoNI  con cap 2.608.343                            2.756.881                      

∆CUITFoNI con cap -                                        -                                   

FNIFoNI con cap 607.693                               2.613.148                      

FONI con cap 3.216.036                            5.370.029                      

Rimborsi depurazione ex sentenza 335 267.000                               250.000                          

AMMFoNI 2.608.343                            2.756.881                      

∆CUITFoNI -                                        -                                   

FNIFoNI -                                        -                                   

FONI 2.608.343                            2.756.881                      

VRG 75.435.815                          75.947.561                    

ϑ  1,004943 1,011465

ϑ  con cap (1) / /

 Δϑ depurazione sent.CC335 0,010840 0,010150

Teta applicati 

ex MTT - 

Proposta 

ATERSIR

Teta massimi 

applicabili ex 

MTT



Toano

calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013

P.d.A. (anno diapprovazione)

Op 417.659                      436.796                      

Cp 202.601                      199.150                      

MTp 18.224                         16.445                        

AC -                               -                               

COeff 399.488                      411.856                      

CO_EE 23.814                         24.551                        

CO_ws 25.919                         25.919                        

CO_altri 23.150                         16.655                        

AMM 77.821                         76.464                        

OF 55.137                         53.202                        

OFisc 25.026                         24.148                        

CK 157.983                      153.814                      

2008

PROVINCIA:  REGGIO NELL'EMILIA

COMUNI BACINO TARIFFARIO

GESTORE

A.S.T. SRL

CK 157.983                      153.814                      

∆∆∆∆CUIT -                               -                               

Ctt 157.983                      153.814                      

CLUSTER 8 8

Capex 157.983                      153.814                      

Opex 413.116                      424.326                      

costi non efficientabili 91.107                         83.570                        

VRG calcolato 711.366                      719.516                      

Ricavi da tariffe SII 2012 610.159                      610.159                      

Rb 14.768                         14.768                        

Cb -                               -                               

%b 0,00% 0,00%

ϑϑϑϑ   calcolato 1,138318 1,151360

AMMFoNI  calcolato 13.287                         13.646                        

∆CUITFoNI calcolato -                               -                               

FNIFoNI calcolato 49.160                         57.806                        

FONI calcolato 62.447                         71.453                        

ϑ   con  cap 1,065000 1,134225

AMMFoNI  con cap 13.287                         13.646                        

∆CUITFoNI con cap -                               -                               

FNIFoNI con cap 3.342                           47.098                        

FONI con cap 16.629                         60.744                        

Rimborsi depurazione ex sentenza 335 -                               -                               

AMMFoNI 13.287                         13.646                        

∆CUITFoNI -                               -                               

FNIFoNI -                               -                               

FONI 13.287                         13.646                        

VRG 662.206                      661.710                      

ϑ  1,059653 1,058859

ϑ  con cap (1) / /

 Δϑ depurazione sent.CC335 -                               -                               

Teta applicati ex 

MTT - Proposta 

ATERSIR

Teta massimi 

applicabili ex 

MTT



Modena Guiglia Fiorano Modenese

Castelfranco Emilia Frassinoro Formigine

Castelnuovo Rangone Lama Mocogno Maranello

Castelvetro Montecreto Prignano sulla Secchia

Marano sul Panaro Montefiorino Sassuolo

San Cesario sul Panaro Palagano Serramazzoni

Savignano sul Panaro Pavullo nel Frignano

Spilamberto Pievepelago

Vignola Polinago

Sestola

Zocca

calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013

P.d.A. (anno diapprovazione)

Op 27.081.171                  27.482.323                     

Cp 20.650.837                  22.671.523                     

MTp -                                -                                   

AC 4.676.048                     4.482.683                       

COeff 30.899.759                  31.856.416                     

CO_EE 9.149.496                     9.432.764                       

CO_ws 64.897                          64.897                             

CO_altri 334.268                        1.700.246                       

AMM 8.039.698                     8.072.754                       

OF 6.387.797                     6.204.236                       

OFisc 2.899.341                     2.816.025                       

CK 17.326.836                  17.093.015                     

∆∆∆∆CUIT -                                -                                   

Ctt 17.326.836                  17.093.015                     

CLUSTER 5 7

Capex 17.326.836                  17.093.015                     

Opex 30.781.806                  31.856.416                     

costi non efficientabili 14.224.709                  15.680.589                     

VRG calcolato 62.333.351                  65.798.736                     

Ricavi da tariffe SII 2012 56.365.426                  56.365.426                     

Rb 5.355.288                     5.355.288                       

Cb 4.578.402                     4.720.149                       

%b 40,23% 40,23%

ϑϑϑϑ   calcolato 1,015532 1,072752

AMMFoNI  calcolato 919.217                        943.914                          

∆CUITFoNI calcolato -                                -                                   

FNIFoNI calcolato -                                1.168.716                       

FONI calcolato 919.217                        2.112.631                       

ϑ   con  cap 1,015532 1,072752

AMMFoNI  con cap 919.217                        943.914                          

∆CUITFoNI con cap -                                -                                   

FNIFoNI con cap -                                1.168.716                       

FONI con cap 919.217                        2.112.631                       

Rimborsi depurazione ex sentenza 335 -                                -                                   

AMMFoNI 
(*)

919.217                        943.914                          

∆CUITFoNI 
(**)

-                                -                                   

FNIFoNI -                                -                                   

FONI 919.217                        943.914                          

VRG 62.333.351                  64.630.020                     

ϑ  1,015532 1,053131

ϑ  con cap (1) / /

 Δϑ depurazione sent.CC335

Teta applicati 

ex MTT - 

Proposta 

ATERSIR

COMUNI BACINO TARIFFARIO

Teta massimi 

applicabili ex 

MTT

2010

PROVINCIA:  MODENA

GESTORE

HERA SPA



SAN POSSIDONIO SAN FELICE SUL PANARO

SAN PROSPERO

CONCORDIA SULLA SECCHIA

MIRANDOLA

NOVI MODENA

CARPI

CAMPOGALLIANO

SOLIERA

BASTIGLIA

BONPORTO

CAMPOSANTO

MEDOLLA

CAVEZZO

calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013

P.d.A. (anno diapprovazione)

Op 11.746.197                         11.929.076                 

Cp 9.215.379                            9.311.682                   

MTp -                                        -                                

AC 1.791.415                            1.701.842                   

COeff 12.286.513                         12.666.903                 

CO_EE 2.497.733                            2.575.063                   

CO_ws -                                        -                                

CO_altri 290.089                               292.753                       

AMM 3.855.094                            3.806.745                   

OF 2.287.873                            2.177.504                   

OFisc 1.038.437                            988.342                       

CK 7.181.404                            6.972.591                   

∆∆∆∆CUIT 3.512.227                            3.041.468                   

Ctt 10.693.632                         10.014.058                 

CLUSTER 4 4

Capex 9.584.942                            9.662.870                   

Opex 12.151.434                         12.297.990                 

costi non efficientabili 4.579.237                            4.569.658                   

VRG calcolato 26.315.613                         26.530.518                 

Ricavi da tariffe SII 2012 23.570.100                         23.570.100                 

Rb 2.832.153                            2.832.153                   

Cb 1.351.577                            926.882                       

%b 49,24% 49,24%

ϑϑϑϑ   calcolato 1,025687 1,042642

AMMFoNI  calcolato 389.019                               430.100                       

∆CUITFoNI calcolato -                                        253.821                       

FNIFoNI calcolato -                                        -                                

FONI calcolato 389.019                               683.921                       

ϑ   con  cap 1,025687 1,042642

AMMFoNI  con cap 389.019                               430.100                       

∆CUITFoNI con cap -                                        253.821                       

FNIFoNI con cap -                                        -                                

FONI con cap 389.019                               683.921                       

Rimborsi depurazione ex sentenza 335 -                                        -                                

AMMFoNI 
(*)

389.019                               430.100                       

∆CUITFoNI 
(**)

-                                        253.821                       

FNIFoNI -                                        -                                

FONI 389.019                               683.921                       

VRG 26.315.613                         26.530.518                 

ϑ  1,025687 1,042642

ϑ  con cap (1) / /

 Δϑ depurazione sent.CC335

Teta applicati 

ex MTT - 

Proposta 

ATERSIR

Teta massimi 

applicabili ex 

MTT

2010

COMUNI BACINO TARIFFARIO

PROVINCIA:  MODENA

GESTORE

AIMAG SPA



FINALE EMILIA

NONANTOLA

RAVARINO

CREVALCORE

SANT'AGATA BOLOGNESE

calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013

P.d.A. (anno diapprovazione)

Op 2.955.089                  2.937.863                 

Cp 1.791.424                  1.898.557                 

MTp -                              -                             

AC 213.367                     206.978                    

COeff 3.052.551                  3.147.058                 

CO_EE 1.428.606                  1.472.836                 

CO_ws 73.884                        73.884                      

CO_altri 91.814                        221.563                    

AMM 978.954                     904.734                    

OF 780.499                     757.923                    

OFisc 354.259                     344.012                    

CK 2.113.711                  2.006.670                 

∆∆∆∆CUIT 494.321                     482.320                    

Ctt 2.608.032                  2.488.990                 

CLUSTER 4 4

Capex 1.995.576                  2.193.774                 

Opex 3.028.186                  3.042.461                 

costi non efficientabili 1.807.671                  1.975.260                 

VRG calcolato 6.831.432                  7.211.494                 

Ricavi da tariffe SII 2012 6.205.038                  6.205.038                 

Rb 280.481                     280.481                    

Cb 223.371                     165.108                    

%b 30,94% 30,94%

ϑϑϑϑ   calcolato 1,056821 1,110964

AMMFoNI  calcolato 15.728                        18.601                      

∆CUITFoNI calcolato -                              187.104                    

FNIFoNI calcolato -                              -                             

FONI calcolato 15.728                        205.705                    

ϑ   con  cap 1,056821 1,110964

AMMFoNI  con cap 20.556                        21.104                      

∆CUITFoNI con cap -                              187.104                    

FNIFoNI con cap -                              -                             

FONI con cap 20.556                        208.208                    

Rimborsi depurazione ex sentenza 335 -                              -                             

AMMFoNI 20.556                        21.104                      

∆CUITFoNI 
(**)

-                              -                             

FNIFoNI -                              -                             

FONI 20.556                        21.104                      

VRG (**) 6.831.432                  7.024.391                 

ϑ  1,056821 1,089794

ϑ  con cap (1) / /

 Δϑ depurazione sent.CC335 -                              -                             

(**)Comunicazione del gestore in data 22/04/2013

Teta 

applicati ex 

MTT - 

Proposta 

ATERSIR

Teta massimi 

applicabili ex 

MTT

2011

GESTORE

SORGEACQUA SRL

PROVINCIA: MODENA

COMUNI BACINO TARIFFARIO



Anzola dell'Emilia Castello di Serravalle Monghidoro San Lazzaro di Savena Borgo Tossignano

Argelato Castel Maggiore Monterenzio San Pietro in Casale Casalfiumanese

Baricella Castenaso Monte San Pietro Sasso Marconi Castel del Rio

Bazzano Castiglione dei Pepoli Monteveglio Savigno Castel Guelfo di 

Bologna
Bentivoglio Crespellano Monzuno Vergato

Castel San Pietro 

Terme

Bologna Gaggio Montano Ozzano dell'Emilia Zola Predosa Dozza

Budrio Galliera Pianoro Molinella Fontanelice

Calderara di Reno Granarolo dell'Emilia Pieve di Cento Firenzuola Imola

Camugnano Grizzana Morandi Porretta Terme Medicina

Casalecchio di Reno Loiano Sala Bolognese Mordano

Castel d'Aiano Malalbergo
S.Benedetto Val di 

Sambro
Marradi

Castel di Casio Marzabotto San Giorgio di Piano Palazzuolo sul Senio

Castello d'Argile Minerbio S.Giovanni Persiceto

calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013

P.d.A. (anno diapprovazione)

Op 66.447.941                      67.258.292                  

Cp 55.833.493                      56.861.493                  

MTp 3.794.028                        3.558.791                    

AC 2.637.813                        2.528.356                    

COeff 64.308.897                      66.299.901                  

CO_EE 20.651.793                      21.291.173                  

CO_ws 1.368.131                        1.374.819                    

CO_altri 1.651.535                        11.865.047                  

AMM 17.102.660                      17.065.765                  

OF 15.650.086                      15.309.637                  

OFisc 7.103.378                        6.948.853                    

CK 39.856.124                      39.324.254                  

∆∆∆∆CUIT -                                     -                                

Ctt 39.856.124                      39.324.254                  

CLUSTER 8 8

Capex 39.856.124                      39.324.254                  

Opex 65.913.180                      66.779.096                  

costi non efficientabili 30.103.301                      40.618.186                  

VRG calcolato 152.384.734                    164.737.971                

Ricavi da tariffe SII 2012 135.924.422                    135.924.422                

Rb 6.205.830                        6.205.830                    

Cb 6.485.461                        6.686.251                    

%b 38,12% 38,12%

ϑϑϑϑ   calcolato 1,072607 1,160446

AMMFoNI  calcolato 2.113.550                        2.170.321                    

∆CUITFoNI calcolato -                                     -                                

FNIFoNI calcolato 16.512.130                      18.016.434                  

FONI calcolato 18.625.680                      20.186.756                  

ϑ   con  cap 1,065000 1,134225

AMMFoNI  con cap 2.113.550                        2.170.321                    

∆CUITFoNI con cap -                                     -                                

FNIFoNI con cap 15.456.843                      14.366.336                  

FONI con cap 17.570.392                      16.536.657                  

Rimborsi depurazione ex sentenza 335 349.310                            349.310                        

AMMFoNI 2.113.550                        2.170.321                    

∆CUITFoNI -                                     -                                

FNIFoNI -                                     -                                

FONI 2.113.550                        2.170.321                    

VRG 135.872.604                    146.721.536                

ϑ  0,954464 1,031540

ϑ  con cap (1) 0,954464 1,016505

 Δϑ depurazione sent.CC335 0,011480 0,011480

Teta 

applicati ex 

MTT - 

Proposta 

ATERSIR

Teta 

massimi 

applicabili ex 

MTT

GESTORE

HERA SPA

COMUNI BACINO TARIFFARIO

PROVINCIA:  BOLOGNA

2011



Argenta

Bondeno

Cento

Ferrara

Masi Torello

Mirabello

Poggio Renatico

Porto Maggiore

S.Agostino

Vigarano

Voghiera

calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013

P.d.A. (anno diapprovazione)

Op 19.126.144                19.469.372               

Cp 9.270.356                  10.115.469               

MTp 589.000                     589.000                     

AC 5.046.672                  5.046.672                  

COeff 20.843.120                21.488.423               

CO_EE 4.837.296                  4.987.059                  

CO_ws 607.392                     607.392                     

CO_altri 373.536                     176.791                     

AMM 5.138.599                  5.165.613                  

OF 2.841.526                  2.711.573                  

OFisc 1.289.733                  1.230.749                  

CK 9.269.857                  9.107.935                  

GESTORE

HERA SPA

COMUNI BACINO TARIFFARIO

PROVINCIA:  FERRARA

2008

CK 9.269.857                  9.107.935                  

∆∆∆∆CUIT -                              -                              

Ctt 9.269.857                  9.107.935                  

CLUSTER 5 5

Capex 9.269.857                  9.107.935                  

Opex 20.414.000                20.982.664               

costi non efficientabili 11.453.896                11.406.914               

VRG calcolato 41.137.753                41.497.513               

Ricavi da tariffe SII 2012 38.034.048                38.034.048               

Rb 1.967.590                  1.967.590                  

Cb 1.209.850                  1.247.306                  

%b 41,37% 41,37%

ϑϑϑϑ   calcolato 1,036992 1,045777

AMMFoNI  calcolato 599.757                     615.932                     

∆CUITFoNI calcolato -                              -                              

FNIFoNI calcolato -                              -                              

FONI calcolato 599.757                     615.932                     

ϑ   con  cap 1,040332 1,049978

AMMFoNI  con cap 599.757                     615.932                     

∆CUITFoNI con cap -                              -                              

FNIFoNI con cap -                              -                              

FONI con cap 599.757                     615.932                     

Rimborsi depurazione ex sentenza 335

AMMFoNI 599.757                     615.932                     

∆CUITFoNI -                              -                              

FNIFoNI -                              -                              

FONI 599.757                     615.932                     

VRG 41.137.753                41.497.513               

ϑ  1,036992 1,045777

ϑ  con cap (1) / /

 Δϑ depurazione sent.CC335 -                              -                              

Teta applicati 

ex MTT - 

Proposta 

ATERSIR

Teta massimi 

applicabili ex 

MTT



Jolanda Comacchio

Lagosanto Mesola

Massa Fiscaglia

Berra

Codigoro

Copparo

Formignana

Goro

Migliarino

Migliaro

Ostellato

Ro

Tresigallo

calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013

P.d.A. (anno diapprovazione)

Op 12.865.885                 13.203.180                 

Cp 6.042.018                    6.297.257                   

MTp 992.901                       992.901                       

AC -                                -                               

COeff 12.872.042                 13.270.560                 

CO_EE 2.764.484                    2.850.073                   

CO_ws -                                -                               

CO_altri 257.806                       192.477                       

AMM 4.491.749                    4.452.741                   

OF 2.709.618                    2.583.243                   

OFisc 1.229.862                    1.172.502                   

CK 8.431.229                    8.208.486                   

2008

GESTORE

CADF SPA

PROVINCIA: FERRARA

COMUNI BACINO TARIFFARIO

CK 8.431.229                    8.208.486                   

∆∆∆∆CUIT -                                -                               

Ctt 8.431.229                    8.208.486                   

CLUSTER 4 4

Capex 6.639.321                    7.252.871                   

Opex 12.870.502                 13.236.870                 

costi non efficientabili 4.015.191                    4.035.451                   

VRG calcolato 23.525.014                 24.525.192                 

Ricavi da tariffe SII 2012 22.005.849                 22.005.849                 

Rb 1.522.206                    1.522.206                   

Cb 1.127.322                    1.162.224                   

%b 46,16% 46,16%

ϑϑϑϑ   calcolato 1,007853 1,050966

AMMFoNI  calcolato 144.831                       166.868                       

∆CUITFoNI calcolato -                                -                               

FNIFoNI calcolato -                                -                               

FONI calcolato 144.831                       166.868                       

ϑ   con  cap 1,007853 1,050966

AMMFoNI  con cap 144.831                       166.868                       

∆CUITFoNI con cap -                                -                               

FNIFoNI con cap -                                -                               

FONI con cap 144.831                       166.868                       

Rimborsi depurazione ex sentenza 335 -                                -                               

AMMFoNI 144.831                       166.868                       

∆CUITFoNI -                                -                               

FNIFoNI -                                -                               

FONI 144.831                       166.868                       

VRG 23.525.014                 24.525.192                 

ϑ  1,007853 1,050966

ϑ  con cap (1) / /

 Δϑ depurazione sent.CC335 -                                -                               

Teta applicati 

ex MTT - 

Proposta 

ATERSIR

Teta massimi 

applicabili ex 

MTT



Ravenna Bagnara di Romagna

Lugo Brisighella

Alfonsine Casola Valsenio

Fusignano Castel Bolognese

Bagnacavallo Conselice

Russi Riolo Terme

Cotignola S.Agata sul Santerno

Cervia Solarolo

Faenza Massa Lombarda

calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013

P.d.A. (anno diapprovazione)

Op 33.021.440                    33.265.031               

Cp 14.765.356                    16.136.043               

MTp 3.331.913                      2.927.265                  

AC 3.161.910                      2.675.220                  

COeff 33.338.388                    34.370.545               

CO_EE 7.305.787                      7.531.974                  

CO_ws 15.545.632                    16.309.460               

CO_altri 711.922                          719.693                     

AMM 7.615.448                      7.700.770                  

OF 4.810.530                      4.606.714                  

OFisc 2.183.439                      2.090.930                  

CK 14.609.417                    14.398.413               

GESTORE

HERA SPA

COMUNI BACINO TARIFFARIO

PROVINCIA:  RAVENNA

2008

CK 14.609.417                    14.398.413               

∆∆∆∆CUIT 328.765                          335.593                     

Ctt 14.938.183                    14.734.006               

CLUSTER 4 7

Capex 14.808.563                    14.734.006               

Opex 33.259.151                    34.370.545               

costi non efficientabili 30.057.163                    30.163.613               

VRG calcolato 78.124.878                    79.564.687               

Ricavi da tariffe SII 2012 65.461.608                    65.461.608               

Rb 10.486.788                    10.486.788               

Cb 10.102.385                    10.415.154               

%b 43,44% 43,44%

ϑϑϑϑ   calcolato 1,032825 1,051089

AMMFoNI  calcolato 1.216.003                      1.259.575                  

∆CUITFoNI calcolato -                                   -                              

FNIFoNI calcolato -                                   296.523                     

FONI calcolato 1.216.003                      1.556.098                  

ϑ   con  cap 1,032825 1,051089

AMMFoNI  con cap 1.216.003                      1.259.575                  

∆CUITFoNI con cap -                                   -                              

FNIFoNI con cap -                                   296.523                     

FONI con cap 1.216.003                      1.556.098                  

Rimborsi depurazione ex sentenza 335 -                                   -                              

AMMFoNI 1.216.003                      1.259.575                  

∆CUITFoNI -                                   -                              

FNIFoNI -                                   -                              

FONI 1.216.003                      1.259.575                  

VRG 78.124.878                    79.268.164               

ϑ  1,032825 1,046936

ϑ  con cap (1) / /

 Δϑ depurazione sent.CC335 -                                   -                              

Teta applicati 

ex MTT - 

Proposta 

ATERSIR

Teta massimi 

applicabili ex 

MTT



Bertinoro Sogliano al Rubicone Forlì

Castrocaro Terme Savignano sul Rubicone Civitella di Romagna

Forlimpopoli Gambettola Dovadola

Galeata Gatteo Predappio

Meldola San Mauro Pascoli Rocca San Casciano

Santa Sofia Bagno di Romagna

Cesena Cesenatico

Borghi Modigliana

Longiano Portico e S.Benedetto

Mercato Saraceno Premilcuore

Montiano Tredozio

Roncofreddo Verghereto

Sarsina

calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013

P.d.A. (anno diapprovazione)

Op 25.601.206                         25.985.224                    

Cp 15.874.820                         16.093.404                    

MTp 1.273.386                           1.235.490                      

AC 2.518.627                           2.518.627                      

COeff 31.936.281                         32.925.028                    

CO_EE 3.720.330                           3.835.512                      

CO_ws 12.950.891                         13.671.994                    

CO_altri 2.311.117                           261.884                          

AMM 6.413.786                           6.501.191                      

OF 5.201.359                           5.059.251                      

OFisc 2.360.832                           2.296.331                      

GESTORE

HERA SPA

COMUNI BACINO TARIFFARIO

PROVINCIA:  FORLI CESENA

2008

OFisc 2.360.832                           2.296.331                      

CK 13.975.976                         13.856.772                    

∆∆∆∆CUIT 2.504.527                           2.501.010                      

Ctt 16.480.504                         16.357.782                    

CLUSTER 4 4

Capex 16.026.241                         16.225.593                    

Opex 30.352.512                         29.455.126                    

costi non efficientabili 22.774.352                         21.523.508                    

VRG calcolato 69.153.105                         67.204.227                    

Ricavi da tariffe SII 2012 59.315.256                         59.315.256                    

Rb 5.281.588                           5.281.588                      

Cb 4.765.255                           4.912.787                      

%b 38,53% 38,53%

ϑϑϑϑ   calcolato 1,076008 1,043948

AMMFoNI  calcolato 950.706                              995.705                          

∆CUITFoNI calcolato -                                       -                                  

FNIFoNI calcolato -                                       -                                  

FONI calcolato 950.706                              995.705                          

ϑ   con  cap 1,065000 1,043948

AMMFoNI  con cap 267.674                              995.705                          

∆CUITFoNI con cap -                                       -                                  

FNIFoNI con cap -                                       -                                  

FONI con cap 267.674                              995.705                          

Rimborsi depurazione ex sentenza 335 -                                       -                                  

AMMFoNI 950.706                              995.705                          

∆CUITFoNI -                                       -                                  

FNIFoNI -                                       -                                  

FONI 950.706                              995.705                          

VRG 69.153.105                         67.204.227                    

ϑ  1,076008 1,043948

ϑ  con cap (1) 1,065000 1,043948

 Δϑ depurazione sent.CC335 -                                       -                                  

Teta applicati 

ex MTT - 

Proposta 

ATERSIR

Teta massimi 

applicabili ex 

MTT



Rimini San Clemente

Bellaria Igea Marina
Santarcangelo di 

Romagna

Coriano Torriana

Gemmano Verucchio

Mondaino Riccione

Monte Colombo Cattolica

Montefiore Conca Misano Adriatico

Montegridolfo
San Giovanni in 

Marignano

Montescudo Casteldelci

Morciano di Romagna Pennabilli

Poggio Berni Sant'Agata Feltria

Saludecio Talamello

Novafeltria San Leo

calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013

P.d.A. (anno diapprovazione)

Op 29.503.450                  29.946.001               

Cp 15.396.564                  17.324.564               

MTp 1.677.533                    1.677.533                 

AC 6.006.187                    6.006.187                 

COeff 32.667.716                  33.679.109               

CO_EE 5.809.104                    5.988.954                 

CO_ws 8.770.564                    9.472.806                 

CO_altri 2.286.641                    216.726                    

AMM 5.624.397                    5.622.819                 

OF 4.412.468                    4.290.188                 

OFisc 2.002.764                    1.947.263                 

CK 12.039.630                  11.860.270               

GESTORE

HERA SPA

COMUNI BACINO TARIFFARIO

PROVINCIA:  RIMINI

2008

CK 12.039.630                  11.860.270               

∆∆∆∆CUIT 170.770                        175.381                    

Ctt 12.210.400                  12.035.651               

CLUSTER 7 7

Capex 12.210.400                  12.035.651               

Opex 32.667.716                  33.679.109               

costi non efficientabili 24.550.029                  23.362.205               

VRG calcolato 69.450.043                  70.632.771               

Ricavi da tariffe SII 2012 61.151.156                  61.151.156               

Rb 9.128.956                    9.097.364                 

Cb 7.423.065                    7.615.513                 

%b 29,06% 28,98%

ϑϑϑϑ   calcolato 0,995055 1,012035

AMMFoNI  calcolato 974.953                        1.001.129                 

∆CUITFoNI calcolato -                                -                             

FNIFoNI calcolato 21.898                          1.555.806                 

FONI calcolato 996.851                        2.556.935                 

ϑ   con  cap 0,995055 1,012035

AMMFoNI  con cap 974.953                        1.001.129                 

∆CUITFoNI con cap -                                -                             

FNIFoNI con cap 21.898                          1.555.806                 

FONI con cap 996.851                        2.556.935                 

Rimborsi depurazione ex sentenza 335 -                                -                             

AMMFoNI 974.953                        1.001.129                 

∆CUITFoNI -                                -                             

FNIFoNI -                                -                             

FONI 974.953                        1.001.129                 

VRG 69.428.145                  69.076.965               

ϑ  0,994731 0,989025

ϑ  con cap (1) / /

 Δϑ depurazione sent.CC335 -                                -                             

Teta applicati 

ex MTT - 

Proposta 

ATERSIR

Teta massimi 

applicabili ex 

MTT



calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013 calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013 calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013

ϑϑϑϑ   calcolato 1,145816 1,184617 ϑϑϑϑ   calcolato 1,041915 1,151224 ϑϑϑϑ   calcolato 1,109375 1,150766

AMMFoNI 
(*)

559.235 574.274 AMMFoNI 
(*)

704.195 723.069 AMMFoNI 
(*)

16.187 20.323

∆CUITFoNI 
(**)

0 0 ∆CUITFoNI 
(**)

0 0 ∆CUITFoNI 
(**)

2.603.387 2.502.881

FNIFoNI 0 0 FNIFoNI 0 0 FNIFoNI 0 0

FONI 559.235 574.274 FONI 704.195 723.069 FONI 2.619.574 2.523.204

VRG 39.615.501 40.102.676 VRG 54.969.464 55.246.224 VRG 15.236.708 15.280.789

ϑ  1,145816 1,159907 ϑ  1,040018 1,044842 ϑ  1,054901 1,058367

ϑ  con cap (1) 1,065000 1,134225 ϑ  con cap (1) / / ϑ  con cap (1) / /

 Δϑ depurazione sent.CC335 0,000000 0,000000  Δϑ depurazione sent.CC335 0,002239 0,002057  Δϑ depurazione sent.CC335 0,000000 0,000000

calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013 calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013 calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013

ϑϑϑϑ   calcolato 1,159354 1,151167 ϑϑϑϑ   calcolato 1,013137 1,046700 ϑϑϑϑ   calcolato 1,138318 1,151360

AMMFoNI 
(*)

8.233 8.453 AMMFoNI 
(*)

2.608.343 2.756.881 AMMFoNI 
(*)

13.287 13.646

∆CUITFoNI 
(**)

0 0 ∆CUITFoNI 
(**)

0 0 ∆CUITFoNI 
(**)

0 0

FNIFoNI 0 0 FNIFoNI 0 0 FNIFoNI 0 0

FONI 8.233 8.453 FONI 2.608.343 2.756.881 FONI 13.287 13.646

VRG 6.180.735 6.138.990 VRG 75.435.815 75.947.561 VRG 662.206 661.710

ϑ  1,159354 1,151167 ϑ  1,004943 1,011465 ϑ  1,059653 1,058859

ϑ  con cap (1) 1,065000 1,134225 ϑ  con cap (1) / / ϑ  con cap (1) / /

 Δϑ depurazione sent.CC335 0,000000 0,000000  Δϑ depurazione sent.CC335 0,010840 0,010150  Δϑ depurazione sent.CC335 0,000000 0,000000

calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013 calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013 calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013

ϑϑϑϑ   calcolato 1,015532 1,072752 ϑϑϑϑ   calcolato 1,025687 1,042642 ϑϑϑϑ   calcolato 1,056821 1,110964

AMMFoNI 
(*)

919.217 943.914 AMMFoNI 
(*)

389.019 430.100 AMMFoNI 
(*)

20.556 21.104

∆CUITFoNI 
(**)

0 0 ∆CUITFoNI 
(**)

0 253.821 ∆CUITFoNI 
(**)

0 0

FNIFoNI 0 0 FNIFoNI 0 0 FNIFoNI 0 0

FONI 919.217 943.914 FONI 389.019 683.921 FONI 20.556 21.104

VRG 62.333.351 64.630.020 VRG 26.315.613 26.530.518 VRG 6.831.432 7.024.391

ϑ  1,015532 1,053131 ϑ  1,025687 1,042642 ϑ  1,056821 1,089794

ϑ  con cap (1) / / ϑ  con cap (1) / / ϑ  con cap (1) / /

 Δϑ depurazione sent.CC335 0,000000 0,000000  Δϑ depurazione sent.CC335 0,000000 0,000000  Δϑ depurazione sent.CC335 0,000000 0,000000

A.S.T. SRL

GESTORE

IREN ACQUA GAS SPA

SORGEACQUA SRL

PROVINCIA:  MODENA PROVINCIA:  MODENA

MONTAGNA 2000 SPA

PROVINCIA:  PARMA PROVINCIA:  REGGIO NELL'EMILIA

IREN ACQUA GAS SPA

PROVINCIA: MODENA

PROVINCIA:  REGGIO NELL'EMILIA

GESTORE GESTORE GESTORE

HERA SPA AIMAG SPA

GESTORE

EMILIAMBIENTE SPA

PROVINCIA:  PARMA

GESTORE

PROVINCIA:  PIACENZA PROVINCIA:  PARMA

GESTORE

GESTORE

IREN ACQUA GAS SPA

GESTORE



calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013 calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013 calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013

ϑϑϑϑ   calcolato 1,072607 1,160446 ϑϑϑϑ   calcolato 1,036992 1,045777 ϑϑϑϑ   calcolato 1,007853 1,050966

AMMFoNI 
(*)

2.113.550 2.170.321 AMMFoNI 
(*)

599.757 615.932 AMMFoNI 
(*)

144.831 166.868

∆CUITFoNI 
(**)

0 0 ∆CUITFoNI 
(**)

0 0 ∆CUITFoNI 
(**)

0 0

FNIFoNI 0 0 FNIFoNI 0 0 FNIFoNI 0 0

FONI 2.113.550 2.170.321 FONI 599.757 615.932 FONI 144.831 166.868

VRG 135.872.604 146.721.536 VRG 41.137.753 41.497.513 VRG 23.525.014 24.525.192

ϑ  0,954464 1,031540 ϑ  1,036992 1,045777 ϑ  1,007853 1,050966

ϑ  con cap (1) 0,954464 1,016505 ϑ  con cap (1) / / ϑ  con cap (1) / /

 Δϑ depurazione sent.CC335 0,011480 0,011480  Δϑ depurazione sent.CC335 0,000000 0,000000  Δϑ depurazione sent.CC335 0,000000 0,000000

calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013 calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013 calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013

ϑϑϑϑ   calcolato 1,032825 1,051089 ϑϑϑϑ   calcolato 1,076008 1,043948 ϑϑϑϑ   calcolato 0,995055 1,012035

AMMFoNI 
(*)

1.216.003 1.259.575 AMMFoNI 
(*)

950.706 995.705 AMMFoNI 
(*)

974.953 1.001.129

∆CUITFoNI 
(**)

0 0 ∆CUITFoNI 
(**)

0 0 ∆CUITFoNI 
(**)

0 0

FNIFoNI 0 0 FNIFoNI 0 0 FNIFoNI 0 0

FONI 1.216.003 1.259.575 FONI 950.706 995.705 FONI 974.953 1.001.129

VRG 78.124.878 79.268.164 VRG 69.153.105 67.204.227 VRG 69.428.145 69.076.965

ϑ  1,032825 1,046936 ϑ  1,076008 1,043948 ϑ  0,994731 0,989025

ϑ  con cap (1) / / ϑ  con cap (1) 1,065000 1,043948 ϑ  con cap (1) / /

 Δϑ depurazione sent.CC335 0,000000 0,000000  Δϑ depurazione sent.CC335 0,000000 0,000000  Δϑ depurazione sent.CC335 0,000000 0,000000

HERA SPA HERA SPA CADF SPA

PROVINCIA: FERRARAPROVINCIA:  BOLOGNA PROVINCIA:  FERRARA

PROVINCIA:  RAVENNA PROVINCIA:  FORLI CESENA PROVINCIA:  RIMINI

GESTORE GESTORE GESTORE

HERA SPA HERA SPA HERA SPA

GESTORE GESTORE GESTORE



calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013

P.d.A. (anno diapprovazione)

Op -                              -                              

Cp -                              -                              

MTp -                              -                              

AC -                              -                              

COeff 17.252.262                17.786.392               

CO_EE 5.864.555                  6.046.121                  

CO_ws -                              -                              

CO_altri 3.806.713-                  3.802.570-                  

AMM 12.794.468                13.093.142               

OF 9.276.883                  8.953.394                  

OFisc 4.210.661                  4.063.834                  

CK 26.282.012                26.110.370               

∆∆∆∆CUIT -                              -                              

Ctt 26.282.012                26.110.370               

CLUSTER 10 10

Capex 26.282.012                26.110.370               

Opex 17.252.262                17.786.392               

costi non efficientabili 2.057.841                  2.243.552                  

VRG calcolato 39.397.122                41.829.074               

Ricavi da tariffe SII 2012 37.332.124                37.332.124               

Rb 198.484                     198.484                     

Cb -                              -                              

%b 50,00% 50,00%

ϑϑϑϑ   calcolato 1,052516 1,117487

AMMFoNI  calcolato 2.548.490                  2.751.209                  

∆CUITFoNI calcolato -                              -                              

FNIFoNI calcolato -                              -                              

FONI calcolato 2.548.490                  2.751.209                  

ϑ   con  cap 1,052516 1,117487

AMMFoNI  con cap 2.548.490                  2.751.209                  

∆CUITFoNI con cap -                              -                              

FNIFoNI con cap -                              -                              

FONI con cap 2.548.490                  2.751.209                  

AMMFoNI -                              -                              

∆CUITFoNI -                              -                              

FNIFoNI -                              -                              

FONI -                              -                              

VRG 36.848.632                39.077.865               

ϑ  0,984432 1,043987

ϑ  con cap (1) / /

GROSSISTA

ROMAGNA ACQUE SOCIETA' DELLE FONTI SPA

Teta massimi applicabili ex MTT

Teta applicati ex MTT - Proposta 

ATERSIR

CLIENTI NELL'AMBITO TERRITORIALE ATERSIR:  HERA SPA

PROVINCIE:  RAVENNA, FORLI'-CESENA, RIMINI



Applicazione di criteri di "non divergenza" tariffaria 

2012 2013
ipotesi di teta reale 1,043987

fatturato nei tre bacini con teta 1,043987 36.013.293 37.597.409               
tariffa media con teta 1,043987 0,3336 0,3482

delta tariffa media (euro/mc) 0,0147

RA 0,4089 0,4236

RN 0,2304 0,2451

FC 0,3729 0,3876

RA 3,588%

RN 6,368%

FC 3,935%

RA 1,035884
RN 1,063684
FC 1,039348
RA 503.129

RN 564.315

FC 516.672

RA 14.021.181 14.524.310

RN 8.861.184 9.425.499

FC 13.130.928 13.647.600

TOT con teta diversi x convergenza euro 36.013.293 37.597.409

In data 17/4/2013 Romagna Acque ha comunicato ad ATERSIR che il C.d.A. ha deliberato la rinuncia al FONI nel 2012 e 2013 ed ha inviato la 

modulistica aggiornata  

secondo i criteri definiti dalla convenzione gestione fornitura idrica ingrosso sottoscritta con le tre ato in data 30/12/ 

08

In materia di convergenza tariffaria nei tre bacini della Romagna la «CONVENZIONE PER LA REGOLAMENTAZIONE DELLA GESTIONE DEI SISTEMI DI CAPTAZIONE, 

ADDUZIONE, TRATTAMENTO E DISTRIBUZIONE PRIMARIA E DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO IDRICO ALL’INGROSSO NEGLI AMBITI TERRITORIALI OTTIMALI DI 

FORLI’-CESENA, RAVENNA E RIMINI, EX ARTICOLO 14, COMMA 4, DELLA LEGGE REGIONALE 6 SETTEMBRE 1999, N.25»(sottoscritta il 30/12/2008) nell’allegato 

“Piano di Prima Attivazione 2009-2012”l’art.11 prevede:

“...le linee guida del “progetto società delle fonti” e recepite in sede di approvazioni assembleari, ..prevedono l’avvio di un processo di convergenza delle 

tariffe all’ingrosso.

Quindi, in occasione della revisione tariffaria prevista per la fine del 2010, verranno pienamente recepiti i criteri delle linee guida del “progetto società delle 

fonti”, operando per garantire la convergenza delle tariffe all’ingrosso dei tre ambiti e recuperando gli effetti distorsivi che si sono generati in conseguenza 

dell’applicazione di tariffe divergenti nei primi due anni di regolazione.

Nella applicazione della procedura di calcolo delle nuove tariffe sui tre bacini provinciali sono stati pertanto presi a riferimento gli indirizzi espressi nei precedenti 

Piani della Società per la non divergenza delle tariffe approvati  nel «PIANO OPERATIVO 2011-2023» (approvato dall’assemblea dei soci il 15/12/2011) 

variazioni annuali di fatturato sui tre territori 
provinciali nell'ipotesi di applicazione di non 

divergenza

Verica che l'applicazione delle tariffe unitarie di cui  sopra  sui 
volumi di cui al punto E dia luogo ai fatturati complessivi 

derivanti dall'applicazione del teta reale 

Determinazione di tariffe differenziate  nei bacini RA RN FC 
"non divergenti " come previsto nel PPA 2009-2012  basato 

su un incremento teorico del 4,4 % costante dal 2013 al 2022 
(teta = 1,044) 

Aumenti tariffari % delle tariffe all'ingrosso 

Aumenti tariffari % delle tariffe all'ingrosso differenziati sulle 
tre provincie espressi in termini di teta



calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013

P.d.A. (anno diapprovazione)

Op -                              -                              

Cp -                              -                              

MTp -                              -                              

AC 167.266                     163.900                     

COeff 546.467                     563.386                     

CO_EE 18.715                       19.294                       

CO_ws -                              -                              

CO_altri 209                             314                             

AMM 28.345                       27.499                       

OF 27.919                       27.617                       

OFisc 12.672                       12.535                       

CK 68.936                       67.651                       

∆∆∆∆CUIT -                              -                              

Ctt 68.936                       67.651                       

CLUSTER 10 10

Capex 61.219                       61.890                       

Opex 546.467                     563.386                     

costi non efficientabili 186.190                     183.508                     

VRG calcolato 732.704                     760.802                     

Ricavi da tariffe SII 2012 709.741                     709.741                     

Rb -                              -                              

Cb -                              -                              

%b 0,00% 0,00%

ϑϑϑϑ   calcolato 1,007470 1,046105

AMMFoNI  calcolato -                              -                              

∆CUITFoNI calcolato -                              -                              

FNIFoNI calcolato -                              -                              

FONI calcolato -                              -                              

ϑ   con  cap 1,007470 1,046105

AMMFoNI  con cap -                              -                              

∆CUITFoNI con cap -                              -                              

FNIFoNI con cap -                              -                              

FONI con cap -                              -                              

AMMFoNI -                              -                              

∆CUITFoNI -                              -                              

FNIFoNI -                              -                              

FONI -                              -                              

VRG 732.704                     760.802                     

ϑ  1,007470 1,046105

ϑ  con cap (1) / /

GROSSISTA

SAVL (SOCIETA' ACQUEDOTTO VALLE DEL LAMONE)

Teta massimi 

applicabili ex 

MTT

Teta applicati 

ex MTT - 

Proposta 

ATERSIR

CLIENTI SERVITI NELL'AMBITO TERRITORIALE ATERSIR: HERA SPA

PROVINCIA:  RAVENNA, BOLOGNA, FIRENZE



calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013 calcolo ϑϑϑϑ 2012 calcolo ϑϑϑϑ 2013

ϑϑϑϑ   calcolato 1,052516269 1,117487249 ϑϑϑϑ   calcolato 1,007470273 1,046105178

AMMFoNI 
(*) 0 0 AMMFoNI 

(*) 0 0

∆CUITFoNI 
(**) 0 0 ∆CUITFoNI 

(**) 0 0

FNIFoNI 0 0 FNIFoNI 0 0

FONI 0 0 FONI 0 0

VRG 36.848.632 39.077.865 VRG 732.704 760.802

ϑ  0,984432 1,043987 ϑ  1,007470 1,046105

ϑ  con cap (1) / / ϑ  con cap (1) / /

ϑ  differenziati applicazione convergenza deliberata anno 2013

Ravenna 1,035884

Rimini 1,063684

Forlì - Cesena 1,039348

PROVINCIE:  RAVENNA, FORLI'-CESENA, RIMINI PROVINCIA:  RAVENNA, BOLOGNA, FIRENZE

GESTORE GESTORE

ROMAGNA ACQUE SOCIETA' DELLE FONTI SPA SAVL (SOCIETA' ACQUEDOTTO VALLE DEL LAMONE)



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 

f.to Virginio Merola 

 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

10/05/2013 
 
 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
 
 

 


